
 

 

 

 

IL COMMISARIO STRAORDINARIO 

   

   

   

  

 

 

 

 

Decreto n.  77 del 11.07.2016 

  
 

Oggetto: Approvazione Piano della Performance 2016 – 2018. 

 

 

VISTO il D.Lgs. 29 ottobre 1999, n. 454, recante “Riorganizzazione 

del settore della ricerca in agricoltura, a norma dell'articolo 

11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO la legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma 

dell'organizzazione del Governo e della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, nonché di enti pubblici”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in 

Agricoltura (CRA) approvato con Decreto interministeriale 5 

marzo 2004 e successivamente modificato con D.I. 24 giugno 

2011, dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali, di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica 

ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento ed il 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità del CRA 

approvati con Decreti interministeriali del 1° ottobre 2004 dal 

Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali di 

concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica ed il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 



 

 

 

 

 

 

 

  
  
  
  

 

VISTI l’art. 12 del DL 6/7/12 n 95, convertito in L. 7/8/12 n 135 e 

l’art 1, comma 269 della L. 24/12/12 n 228 a norma dei quali 

sono state conferite al CRA le funzioni e i compiti già 

assegnati dal legislatore all’Istituto Nazionale di Ricerca per 

gli Alimenti e Nutrizione; 

VISTA la L. 23/12/14 n.190, art. 1, comma 381, primo periodo, che 

prevede l'incorporazione dell’Istituto Nazionale di Economia 

Agraria – INEA – nel CRA che assume la denominazione di 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 

agraria – CREA; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali prot. n. 12 del 2 gennaio 2015 con il quale è stato 

nominato, in sostituzione degli Organi statutari del CRA, il 

Dott. Salvatore Parlato quale Commissario Straordinario del 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 

agraria, con i compiti di cui all’articolo 1, comma 381 della 

legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali prot. n. 12761 del 31/12/2015 con il quale è stata 

prorogata la nomina del Dott. Salvatore Parlato quale 

Commissario Straordinario del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria per la durata di un 

anno e comunque non oltre la nomina degli organi ordinari di 

amministrazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 recante ”Ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”;  



 

 

 

 

 

 

 

  
  
  
  

 

VISTO l’art.10 comma 1 lettera a) del D.lgs. del 27 ottobre 2009 

n.150 a norma del quale le Amministrazioni pubbliche 

redigono annualmente il documento programmatico triennale 

denominato “Piano della Performance”; 

VISTI in particolare l’art.13 comma 6 lettera b) del D.lgs. del 27 

ottobre 2009 n.150 secondo cui l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione – ANAC - (ex CIVIT) definisce la struttura e le 

modalità di redazione del Piano della Performance, e l’art.15 

comma 2 lettera b) secondo cui è l’Organo di indirizzo 

politico-amministrativo di ciascuna amministrazione che 

definisce, con i vertici dell’Amministrazione, il Piano della 

Performance; 

VISTE le delibere ANAC ex CIVIT n.112 del 28 ottobre 2010 e n. 1 

del 5 gennaio 2012, recanti rispettivamente “Struttura e 

modalità di redazione del Piano della Performance” e “Linee 

guida” relative al miglioramento dei Sistemi di misurazione e 

valutazione della Performance e dei Piani della Performance; 

VISTO la legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto 

legge 23 giugno 2014, n. 90, che ha trasferito al 

Dipartimento della Funzione pubblica le competenza 

dell'ANAC, già CiVIT, relative alla misurazione e valutazione 

della performance, di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 

del decreto legislativo n. 150/2009; 

PRESO ATTO del complesso scenario in cui l’Ente si è trovato ad operare a 

partire da gennaio 2015, in ragione del processo di riforma di 

cui alla Legge n. 190/2014;  



 

 

 

 

 

 

 

  
  
  
  

 

RITENUTO che, nelle more della riorganizzazione prevista dalla succitata 

Legge, è necessario procedere all’approvazione del Piano 

della Performance 2016-2018; 

ATTESO che ai sensi dei predetti articoli 10 e 15 del D.lgs. n.150/2009 

e s.m.i., è l’organo di indirizzo politico-amministrativo di 

ciascuna amministrazione a definire, in collaborazione con i 

vertici della stessa, il summenzionato Piano della 

Performance da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo 

della programmazione finanziaria e di bilancio; 

SENTITO l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente; 

DECRETA 

- Ai sensi degli artt. 10, comma 1 lettera a), e 15, comma 2 

lettera b), del D.lgs. n.150/2009 e successive modificazioni, è 

approvato il Piano della Performance 2016-2018 del Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria 

riportato in allegato e costituente parte integrante del 

presente decreto. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dr. Salvatore Parlato 
 

 


